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Forord 
 

9. februar 2010 var det som kjent 65 år siden U 995 sitt torpedoangrep mot D/S 

Idefjord og M/K Njål i Kirkenes havn. I den forbindelse skrev jeg en artikkel i avisen 

Finnmarken om saken, denne kom på trykk den 9. februar i år.  

 

En forlenget òspesialutgaveò, beregnet på òbekjente og spesielt interesserteò, ble ogs¬ 

utarbeidet, resultatet ble denne filen / heftet. Den er basert på avisartikkelen, derfor 

dette noe spesielle format og layout. Og denne forlengede utgaven er igjen en 

forkortet, men oppdatert versjon av mitt hefte òKNM Kaura, ex U 995 ï fra 

Kriegsmarine via Kongelige Norske Marine til museumsub¬tò, på 97 A4-sider, utgitt i 

april 2008. Det  foran nevnte  hefte har spesielt vektlagt ubåtens historie, både som U 

995 og KNM Kaura. Dette oppdaterte hefte, òU 995 og torpedoangrepet mot D/S 

òIdefjordò og M/K òNjålò, tar spesielt for seg skytteren på M/K Njål og 

kommandanten på U 995, fra de møtes som fiender i Kirkenes den 9. februar 1945, til 

de møtes igjen i Laboe / Kiel i september 1992 som venner, og videre fram i tid til en 

spesiell seremoni i Kirkenes i september 2009. Selve torpedoangrepet og 

omstendighetene rundt dette, er også nærmere beskrevet i dette nye heftet.  

Denne oppdatering kan derfor betraktes som en òDel IIò av det foran nevnte hefte fra 

2008. 

 

Det nye som her er kommet til, er vesentlig basert på opplysninger som forekommer i 

de tyske bßkene òDer U-Boot-Krieg im Nordmeerò fra 2001, samt òU-Boote vor 

Murmanskò fra 2008, begge skrevet av Eckard Wetzel. Ved referanse til disse bøkene, 

vises det til hhv òboken fra 2001ò eller òboken fra 2008ò. I tillegg er hans bok òU 995ò 

fra 2004 benyttet som kilde under utarbeidelse av mitt hefte om U 995 / KNM Kaura. 

 

Dessuten har jeg fått en redegjørelse og kommentar fra den siste norske skipssjef på 

KNM Kaura, daværende kapteinløytnant, senere kontreadmiral Ole Kr. Thomesen,  

vedrørende selve torpedoangrepet og U 995 sin flukt ut Bøkfjorden.  

 

Opplysningene som er beskrevet i kapitlet òInterneringen av U 995s besetning i 

Norgeò om Brachmann-saken, er nok nytt for de aller fleste, også blant bøkenes tyske 

lesere. Slike tragiske og unødvendige hendelser var det mange av i dagene rundt den 

tyske kapitulasjon, også i Norge. Tyske offiserer, soldater og ubåtmannskaper som 

overlevde krigen, men ikke fredsdagene i mai 1945. Skutt av sine egne for òmytteri, 

defaitisme og deserteringò! 

 

Bakgrunn for denne praksis, finnes sannsynligvis i en ordre utstedt av Hitlers 

etterfølger, Grossadmiral Karl Dönitz. 

 

Dette hefte er, som mine øvrige krigshistoriske hefter, et ikke-kommersielt produkt. 

Jeg regner med forståelse for at kopiering, eksemplarframstilling og 

tilgjengeliggjøring, kun er tillatt etter avtale med undertegnede. Dette spesielt med 

tanke på å ivareta egne kilders interesser og integritet. 

 

   

      Vadsø, 9. februar 2010 

      Otto H. Næsgård Andersen 
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MARINE -EHRENMAL LABOE  

 

òDenken wir daran: Das Meer ist die Mutter aller Dinge.  

 

Und gedenken wir weiter angesichts dieses U-Bootes:  

 

U 995 ist nicht nur ein historisch-technisches Museum, 

 

 es ist auch Gedenkstätte, für alle, die auf See geblieben 

  

sind, im Frieden wie im Kriege; es ist auch Mahnmal 

 

zugleich, alles zu tun, um einen neuen Krieg mit all 

 

seinen Schrecken, Leiden und Opfern zu verhindernò.                   
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Kirkenes havn, 9. februar 1945: 

 

U 995 og torpedoangrepet mot D/S Idefjord 
 

De som har ankommet Kiel med båt, har muligens observert et større 

monument ved Laboe, opprinnelig et minnesmerke over tyske 

ubåtmannskaper, men som nå også omfatter sjøkrigens falne fra alle 

nasjoner. Og på stranden nedenfor; en òstrandetò ub¬t, U 995. Den 

representerer ikke bare beretningen om en tysk ubåt, men også norsk 

marine- og sjøfartshistorie, og i høyeste grad også lokal krigshistorie 

for Varanger, samt en spesiell etterkrigshistorie. Og den kunne 

forårsaket tap av så mange norske sjøfolk 9. februar 1945. 

Denne artikkel fokuserer  på to av hovdpersonene; en norsk skytter 

ombord i marineskøyta Njål, og  ubåtens siste tyske kommandant.  
 

Av Otto H. Næsgård Andersen 
 

Hovedpersonene 
 
Bård Haugland, født i 1921 i Suldal, reiste til sjøs i 1938. Men først var han ombord i 

skoleskipet Sørlandet i 1937. I oktober 1940 ble skipet hans, M/S Brandanger 

torpedert av U 48, kommandant Heinrich Bleichrodt, og Haugland var blant de 

overlevende som ble berget etter 5 døgn i livbåt. Våren 1941 var han ombord i 

kongeskipet HEIMDAL, der han fikk opplæring som skytter i Handelsflåten. Deretter 

fortsatte han sin tjeneste i Atlanterhavs-konvoiene, men nå som kanonskytter på 

handelsfartøyer. I januar 1945 befinner han seg ombord på marineskøyta Njål som 

skytter, og ankommer Kirkenes fra Skottland / Shetland via Murmansk. Den 9. februar 

er Njål fortøyd langs skutesiden til D/S Idefjord; ingen vet at det samtidig på U 995 

forberedes torpedoangrep mot fartøyene. 

 

Hans Georg Hess, født i 1923 i  Berlin, gikk som frivillig inn i Kriegsmarine 16 år 

gammel i april 1940. Han tilbrakte to år på forskjellige minesveipere, før han ble 

overført til ubåtvåpenet i april 1942. Her deltok han på fem patruljer, for det meste i 

Nord-Atlanteren. I oktober 1944 overtar Hess i en alder av 21 år kommandoen på U 

995, som krigens yngste ubåtskipper, uansett nasjon. I februar 1945 bestemmer han 

seg for å forsøke å trenge inn i Bøkfjorden, som da var russiskokkupert, for å 

torpedere det norske forsyningsskipet D/S Idefjord. Til tross for sterkt russisk 

vakthold, ex-tyske sjøminefelt og norske marinebåter, greier Hess å manøvrere seg til 

en avstand på 2000 meter fra Vikingkaien ved Haganes uten å bli oppdaget. På U 995 

klargjøres det for torpedoavlevering mot Idefjord og Njål.  

 

 



 8 

Torpedoangrepet 

 
Foranledningen 

Fra høsten 1944 var U 995 forlagt til Narvik, operasjonsområdet var Barentshavet og 

angrep på Murmansk-konvoiene. Under sitt 8de operative tokt (8. Unternehmung), 

med avgang Harstad 3. februar 1945 og retur / ankomst  Narvik 5. mars, oppsto ideen 

om å gå inn til Kirkenes.Tysk etterretning hadde avlyttet en melding om at et større 

fraktefartøy befant seg i havnen. 

 

 9. februar 1945 ved midnatt:  

Som en ògrauer Haiò beveger U 995 seg innover Varangerfjorden, og videre inn 

Bøkfjorden, kun med kraft fra elektromotorene for å unngå støy. Bare tårnet er over 

vann. I Zentralen studerer offiserene og Obersteuermann nøye sjøkartene. Her må det 

nøyaktig navigering til for å unngå de ex-tyske sjøminefeltene. Lufttemperaturen er på 

minus 11 grader, svak NNO vind, sikten er 3000 meter. Gode seilingsforhold. Med 

aller største forsiktighet sniker ubåten seg lenger og lenger innover i Bøkfjorden. Oppe 

på broen finkjemmer vaktpostene terrenget med sine nattkikkerter. 

 

Kl. 0300:  

Ubåten befinner seg SV av Reinøy, hvor det er en russisk signalstasjon. U 995 dykker 

og legger seg på fjordbunnen. 

 

Kl. 0900:  

Ubåten dykker opp til periskopdybde. 100 meter unna observerer Hess en russisk 

vaktstasjon og to soldater som patruljerer langs stranden.  

Til ankers utenfor Kirkenes ses et fartøy under norsk flagg, noen bevæpnede 

fiskekuttere samt vanlige fiskebåter, i følge tyske opplysninger. Det norske skipet 

(fiskerivaktskipet Fritjof Nansen?) nærmer seg langsomt og seiler forbi og ut fjorden. 

U 995 dykker og går med sakte fart mot havnen.  

 

Kl. 1100:  

På 40 meters dybde støter ubåten mot en undervannsklippe. Båten blir liggende i en 

svært krengende vinkel, med akterstamn ned, og med konstant fare for å skli nedover 

og dermed skade propellene og dybderoret.  

Ved å dykke opp, kunne U 995 lett ha kommet seg ut av denne farlige situasjon. Men 

siden båten befant seg ikke så langt fra havna, og det var en strålende vintersol, ville 

en slik manøver vært det rene selvmord. Det blir etterhvert svært kaldt ombord i 

ubåten, all varme blir slått av for å spare på batterikapasiteten. 

Siden ubåten er nærmere 70 meter lang, og den lå på 40 meters dybde i en bratt vinkel, 

var det en viss fare for at baugen ville stikke opp over vannet, og dermed avsløre        

U 995. 
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Kl.  1500:  

I skumringen dykker U 995 opp, og med kun tårnet over vann, nærmer den seg 

forsiktig havna, kun med elektromaskinen i drift. Ved østbredden av fjorden skimtes 

Jakobsnes. Munningsklaffene til torpedorørene åpnes. Ved den gamle kullkaien 

observeres kun et dampskip, som anslås til ca 6000 bruttotonn. Hess gir sin ordre:  

 

òKlar til undervannsskudd, rßr en og treò,  

 

samtidig som han har dampskipet i angrepsperiskopets trådkors. I rßrene òen og treò 

ligger torpedoer av typen FAT-2-Typ T IIIa, på tysk benevnt òGeleitzugtorpedosò. 

Dette er altså torpedoer som hovedsakelig benyttes under konvoiangrep. Den kunne 

først gå rett fram, deretter skifte kurs og gå i halvsirkler til høyre og venstre inntil den 

traff et skip. De var i operativ bruk fra våren 1944. Framdriften var elektrisk drevet 

motor, rekkevidde 7.5 km og fart 30 knop. 

Noe senere lyder kommandoen:  

 

òTiefe f¿nf, Vauté 30 Seemeilen, Vaugé Null, Bug links, Lage Null, 

Entfernung 2200 Meter, Streubefehl dreiò. 

 

(Dybdesetting for torpedoene 5 meter, torpedofart 30 knop, målets/fiendens 

fart null, babord baug, skuddvinkel null (det vil si at egen båt styrer rett mot 

målet), avstand til målet 2200 meter, torpedospredning tre (tre sekunder 

mellom hver torpedo). 

 

Periskop-peiling til målet ble automatisk overført til torpedoregnemaskinen i 

mellomtårnet, hvor de øvrige måldata som avstand og vinkel på baugen ble satt for 

hånd. Torpedoregneren regnet så ut målets fart og skuddvinkel, som automatisk ble 

overført til torpedoene når de respektive torpedorør ble valgt. 

 

Kl . 1615:  

U 995 befinner seg nå i en god skuddposisjon, i henhold til tyske kilder, og ordren fra 

kommandant Hess lyder:  

òRohr eins und drei; losò. På 2000 meters avstand fra D/S Idefjord og M/K Njål  

avfyres et dobbeltskudd (to torpedoer) mot de to norske fartøyene. Etter 2 minutter og 

23 sekunder observerer Hess detonasjonen gjennom periskopet, samt at Idefjord 

framdeles flyter. 

 

Kl.  1635: Manøvrert til ny skuddposisjon. Hess overlater til sin 1.vaktoffiser, 

Schröder, å gi Idefjord nådestøtet. Et enkeltskudd avleveres, torpedoen er innsiktet 

midtskips ved broen på Idefjord, og fra U 995 ble det etter to minutter og fem 

sekunder observert at det var treff ved lasterommet. Offiserene på U 995 antar at 

Idefjord nå har blitt senket. 

Langs østsiden av kaien lå M/K Frøy av Vardø. Bølgen som oppsto etter 

detonasjonene gjorde at to mann som oppholdt seg på dekket, ble slengt overbord. De 

ble heldigvis plukket opp umiddelbart, uskadd. 
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Flukten ut Bøkfjorden 
 
Så setter ubåten kursen ut Bøkfjorden. Hess beskriver dette i et privat brev til 

Haugland i april 1989:  

 

òVi forlot havnen straks etter at vi hadde iakttatt den voldsomme eksplosjon. 

Til å begynne med neddykket, og etter noen hundre meter i overvannsstilling. 

Da så vi to-tre b¬ter som forfulgte ossò.  

 

En senere tysk kilde benevner ett av disse fartßyene som òZerstºrerò, alts¬ destroyer. 

Det kan ikke ha vært andre enn den norske korvetten Eglantine. De øvrige fartøyer var 

norske minesveipere, deriblant minesveiperen T-170 Jeløy. (Dette har jeg fått bekreftet 

fra mannskaper fra Eglantine og Jeløy som deltok under jakten på U 995).  

I periskopdybde forbereder Hess torpedering av Eglantine med de to torpedoene som 

enda befinner seg i utskytningsrørene, henholdsvis i baugen og hekken . Men et internt 

maktdrama har nok i dette øyeblikk funnet sted ombord i U 995.  

Maskinoffiser Rudolph Wellnitz griper nemlig nå inn. Han mener det er galskap å 

forsøke å torpedere forfølgeren, og senker periskopet slik at det er umulig for Hess å 

komme i riktig skyteposisjon.  

Wellnitz tar U 995 dypere, og kort tid etter dundrer Eglantine for full fart over ubåten 

og videre ut fjordens vestlige sidearm, syd for Skogerøya, og ut i Varangerfjorden ved 

Revøysund. Kommandanten på Eglantine antar at ubåten har valgt denne veien. U 995 

dykker opp, og med full kraft på begge dieselmotorene kommer de seg ut i åpen sjø. 

Her telegraferes fßlgende melding  til marinekommandoen: òEin Dampfer in 

Kirkenes-Hafen versenkt - U 995-.ò Svaret fra marinebasen i Narvik lyder: òAn 

Besatzung von U 995 - gut gemachtò. Senere kunngjßres det at kommandant Hess 

tildeles Jernkorsets Ridderkors for denne òbragdenò. Tidligere under krigen ble ubåt-

kommandantene tildelt Ridderkorset og andre tilsvarende utmerkelser i henhold til 

hvor mange bruttoregistertonn de hadde senket. I februar 1945 var det altså nok med 

en melding om en spektakulær torpedering, dette sannsynligvis for å heve 

krigsmoralen. Hvordan Wellnitz unngikk krigsrett ved å ha spolert kommandantens 

forsøk på å torpedere Eglantine, er uforståelig. Dette må jo ha vært både ordrenekt og 

tilløp til mytteri. Muligens forhindret episoden at  Eglantine ble torpedert, men mest 

sannsynlig reddet Wellnitz U 995 og dens besetning fra å bli sprengt av forfølgernes 

synkeminer, eller å bli rent i senk av Eglantine. Derfor har kanskje Hess valgt å se bort 

fra denne episoden, og funnet ut at han ikke hadde noen gode argumenter for 

straffesak mot sin Leitende Ingeniör (LI). 

 

Angående senkingen av Idefjord og Njål, skriver Hess i sin bok:  

 

òLuftfotografier som ble tatt av tyske flygere av Kirkenes havn i dagene etter 9. 

februar, bekreftet at ett skip, om ikke to, ble senket ved kaienò.  

 

Boken fra 2008 beskriver ogs¬ at; òden neste morgen flyr et tysk oppklaringsfly over 

Kirkenes og bekrefter i henhold til luftfotografier senkingen utfßrt av U 995ò. Disse 

tyske òbevisò på at Idefjord og Njål ble senket forelå altså, til tross for at Idefjord 

forlot Kirkenes neste morgen, altså den 10. februar, med kurs for Murmansk, og den 

17. februar satte skipet kursen vestover i konvoi RA 64. 
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Sort pil: U 995s antatte seiling inn til ï og ut fra Kirkenes.  

Pkt 1: 9 februar 1945, rundt midnatt, U 995 starter innseilingen mot Kirkenes. 

Pkt 2: Posisjon ca kl. 0300; SV av Reinøy. U 995 dykker og legger seg på bunnen. 

Pkt 3: Observerer Jakobsnes på babord side, Langfjorden på styrbord side og Kirkenes 

i retning syd. 

Pkt 4: Vikingkaien med D/S Idefjord og M/K Njål bak et torpedonett. 

 

Rßd pil: Eglantineôs seiling under jakten p¬ U 995.  

Pkt 5: I flg loggboken: Patruljerer mellom Engelskmannskjæret og Tømmerneset (fra 

18.15 den 8/2 ï til 20.20 den 9/2). Kilde: Marinemuseet Horten. 

Der Kjøfjorden er på det smaleste (ved Nord-Leirvåg) var det et ubåtnett under krigen, 

og en synkeminekaster på hver side av fjorden. (Kilde Johan B. Siira, Kirkenes). 

 

Disse to seilingsruter er basert på opplysninger som framkommer i boken fra 2008. I 

flg boken var kommandant Hess klar over de tyske sjøminefeltene. Boken har ingen 

omtale av sjøsperrenett / torpedonett. 
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Luftfoto av Vikingkaia fra august 1944. Man ser tydelig skip ved kaia. 

Oversendt fra Rune Rautio, Kirkenes. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vikingkaia juni 2010, og innseiling til Kirkenes sett nordover i 

Bøkfjorden. Russisk tråler fortøyd til kairestene.  Nøyaktig posisjon til 

U 995 ved torpedoavleveringen er uvisst.  

Alle foto av dagens kai: Johan B Siira, Kirkenes. 
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Vikingkaia sett fra sørvest. 

 

 

Området tatt fra 

Storhaugen. I høyre del 

av bildet ses Bøkfjorden 

med innseilingen til 

Kirkenes. Rett til venstre 

for tråleren midt på bildet 

ligger Vikingkaia (skjult 

av en bygning). 

 

 

 

 

 

 

 
 

Varangerfjorden mot sørsiden, sett fra kommandobunkersen på Vadsøya.  

Til venstre innseilingen til Bøkfjorden med Kjelmøya. Deretter den store Skogerøya i 

midten, og til høyre skimtes innløpet til Kjøfjorden, med Kjøøya. Det var som nevnt 

her Eglantine kom ut i Varangerfjorden, mens U 995 kom seg ut Bøkfjorden. 

Kommmandobunkersen på Vadsøya er en annen historie, og et annet hefte. 
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Dagens innseiling med Hurtigruten  

til Kirkenes. Byen er i midten på  

bildet.  

  

Bildet under; Vikingkaien omtrent  

 midt i bildet. Her lå D/S Idefjord da 

 Hess hadde fartøyet i periskopets  

 Fadenkreuz, trådkors, klar til å  

avfyre sine torpedoer...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagens germanere 

kommer som fredelige 

turister. De aller fleste  

uten å ha noen anelse om 

hva som skjedde bare  

noen hundre meter fra 

kaien de nå legger til  

ved, en kald februardag 

i 1945. 

U 454 under innseiling 

til Kirkenes havn, 

mens byen var 

tyskokkupert. 
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U 995 ankommer Narvik 5. mars 1945, etter toktet der Idefjord og Njål 

ble forsøkt torpedert. 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Foto: Marinemuseet Horten 

 

Den norske korvetten Eglantine, som forfulgte U 995 ut Bøkfjorden, etter 

torpedoangrepet mot D/S Idefjord og M/K Njål. Skipssjef var da løytnant K. 

Holst.  

Fartøyet ble sjøsatt 11. juni 1941, oppdrag og operasjonsområdet var 

eskortetjeneste mellom US østkyst og UK. Eglantine deltok under Lofoten-

raidet i desember 1941, og under invasjonen i Normandie i juni 1944. 

Eglantine ble deretter overfßrt fra òLiverpool Escort Forceò og til òKirkenes 

avdelingenò.  

29.11.44 seilte konvoi JW 62 fra Loch Ewe og nådde Kolafjorden uten tap 7. 

desember. I eskorten deltok korvettene Eglantine og Tunsberg Castle, samt 

minesveiperne Karmøy, Tromøy og Jeløy. Fra 17. desember fikk Eglantine fast 

stasjon i Kirkenes.  Herfra utførte den flere eskorteoppdrag mellom Murmansk-

området og Kirkenes, blant annet for D/S Idefjord. Korvetten oppholdt seg i 

Øst-Finnmark og Kirkenes til juni 1945. Fartøyet hadde åpen bro, så man kan 

jo tenke seg hvilke forhold besetning på broen hadde i Barensthavet vinterstid. 

Etter den tyske kapitulasjon ble korvetten formelt overført til Norge, og ble 

omdøpt til KNM Sørøy. I 1956 blir den utfaset fra Sjøforsvaret, og solgt til 

Sameiet Thor Dahls Hvalfangerselskap A/S, Sandefjord, og ombygd til 

hvalbåt. Den får nå navnet Thorglimt.  

I juni 1969 blir den så solgt til opphugging. 

Slik endte korvetten Eglantine sin sjømessige karriere i fedrelandets tjeneste. 
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Operation Deadlight og tjeneste i Marinen 
 
8. mai 1945 befinner U 995 og dens mannskap seg i Trondheim for dokkopphold. 

Hensikten er å få montert snorkel. N¬ iverksetter de allierte sin òOperation Deadlightò, 

nemlig at alle tyske ubåter skal føres til Storbritannia, for så å bli senket i havet. U 995 

er erklært som ikke sjødyktig på dette tidspunkt, og unngår dermed denne skjebne.  

 

Sammen med U 926 og U 1202, blir U 995 holdt tilbake i Norge, og midlertidig 

òglemtò. Senere blir de formelt overtatt av den norske marine, og i 1952 blir ex U 995 

satt i tjeneste som KNM Kaura. Disse tre ex-tyske ubåtene utgjør så K-klassen innen 

det norske ubåtvåpenet. U 926 blir til KNM Kya og U 1202 får navnet KNM Kinn.  

 

Inntil 1957 var ikke KNM Kaura vesentlig forandret fra den tilstand U 995 var i ved 

overføringen til det norske ubåtvåpenet. Men etter 1957 gjennomgikk den en 

omfattende ombygging før videre tjeneste. Ubåten skulle nå primært operere 

neddykket mot fienden, og det var dermed torpedoer som utgjorde hovedvåpenet. 

Klassen som U 995 tilhørte, var utformet slik at de hadde størst fart og rekkevidde 

oppdykket. 

De endringer som nå ble utført, besto blant annet i at alt av antiluftskyts ble fjernet, og 

tårnet modernisert. De tyske snorkelanleggene ble beholdt, likeledes ex-tyske 

torpedoer, og originalt tysk radioutstyr, passiv sonar og radiopeileutstyret var delvis 

originalt tysk.  

 

Siste kommandostryking for Kaura foregikk i desember 1962. Skipssjef var 

daværende kapteinløytnant Ole Kristian Thomesen, senere kontreadmiral. Han er 

oppvokst i; ja nettopp, Kirkenes!  

 

 

 

    S 309; KNM Kaura, ex U 995, i den Kongelige Norske Marine. 
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òNach dem Kriegeò og i norske media 

 
U 995 som museumsubåt 
Innen den nye Bundesmarine i Vest-Tyskland, var det interesse for å få ubåten tilbake 

for musealt bruk. Dette gikk Norge med på, og 14. oktober 1965 ble den slept fra 

Haakonsvern til marinearsenalet i Kiel. Etter endel innbyrdes uenighet og diskusjoner 

på høyt politisk nivå i Vest-Tyskland, ble ubåten omsider satt i den stand den var 8. 

mai 1945.  

 

I oktober 1971 foregikk den offisielle overrekkelse av Kaura fra den norske til den 

tyske regjering. Den ble deretter plassert ved Marine-Ehrenmal i Laboe i mars 1972, 

òsom minnested for alle nasjoner, over alle dem som ble igjen p¬ sjßen, så vel som en 

p¬minnelse om en fredelig sjßfart p¬ alle frie havò, slik omtalen lød dengang. Det er 

vel ikke vanskelig å være enig i det som Sjømilitære Samfund skriver i sitt 

medlemsblad i 1971: òStill U 995 ex KAURA opp p¬ den tiltenkte plass og la den 

styrke vennskapet mellom Tyskland og Norge under mottoet: NIE MEHR!ò 

 

 

Den norske TV-dokumentaren om U 995 
Her kunne altså historien om U 995 / KNM Kaura ha endt, men skjebnen hadde mer 

på lur for denne gamle krigeren. 

I 1989 ble en dokumentarfilm om U 995 vist på norsk TV. Her blir den tidligere 

kommandant Hans Georg Hess intervjuet, og forteller litt om òtorpederingen i 

Kirkenesò. Det er helt tydelig at Hess er fullstendig uvitende om at han hadde bommet 

på forsøket med å torpedere Idefjord og Njål. Heller ikke filmprodusentene synes å 

være klar over dette.  

Men en som virkelig var klar over Hess sin bommert, var skytteren på Njål, Bård 

Haugland.  

 

Etter å ha sett filmen, skriver Haugland til Hess og forteller at han nok bommet på sitt 

mål, og takker samtidig Hess for at han dermed har spart livet til Haugland og hans 

kamerater ved òå sikte for langt til venstre med sine torpedoerò. Så altså, først etter 

Hauglands brev i 1989 blir Hess kjent med at han hadde bommet med sine torpedoer!  

 

Som en kuriositet kan det også nevnes, at i bøkene fra 2001 og  2008, omtales det at  

Hess nok bommet på sitt mål, og at samtlige torpedoer detonerte i stranden mer enn 30 

meter foran baugen på Idefjord. 

Men dette nevnes ikke i boken òU 995 ï Das U-Boot vor dem Marine-Ehrenmal in 

Laboeò fra 2004, av samme forfatter. 

 

Men ingen tyske kilder omtaler at Idefjord var delvis beskyttet av et dobbelt ex-tysk 

torpedonett! 
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Avisreportasjen òDrapsub¬ten fra Hopseidet p¬ museumò 
I Finnmark Dagblad den 29. september 1990, er det en artikkel om U 995, der den 

beskrives som òdrapsubåten fra Hopseidetò, der seks norske fiskere blir myrdet av 

tyskerne 6. mai 1945. Men dette er fundamentalt feil, U 995 avsluttet sine 

krigsoperative tokt den 23. mars 1945, da den gikk til Trondheim for montering av 

snorkel ï og der ble den liggende til krigens slutt.  

 

Og igjen er Bård Haugland våken, han vet at U 995 ikke deltok ved Hopseidet. Og for 

¬ f¬ dette dokumentert, tilskriver han det tyske òStiftung Traditionsarchiv 

Unterseebooteò, samt òBibliotek F¿hr Zeitgeschichteò og orienterer om saken. 

Haugland får svar fra begge institusjoner,  som kan bekrefte at ubåtene som fraktet 

kommandogruppen til Hopseidet var U 992 og U 318, og at ingen av 

ubåtmannskapene deltok under massakren. I Finnmarken for 12. juni 1992 imøtegår 

Bård Haugland den foran omtalte artikkel. Han hevder som rett er, at på det tidspunkt 

ugjerningene ved Hopseidet fant sted, lå U 995 i Trondheim.  

Haugland tok kontakt med Hess, og orienterte han om at han og hans mannskap i en 

norsk avis er blitt beskyldt for å ha deltatt ved Hopseidet. 

Haugland skriver videre at det dessverre har vært umulig å få Finnmark Dagblad til å 

dementere feilen, til tross for gjentatte anmodninger fra Pressens Faglige Utvalg. 

 

Den 15. juni 1992 skriver Dr. Jur. Hans Georg Hess et langt brev til Finnmark 

Dagblad, og redegjør for saken, og ber avisen om å korrigere den feilaktige artikkelen. 

Og SSH-veteranforening (Sjøforsvarets skytteravdeling for Handelsflåten) uttaler: 

òDette skipsmannskapet burde for lengst ha f¬tt fjernet byrden ved ¬ vÞre stemplet 

som ugjerningsmenn, for dette har de tross alt ikke fortjentò. 

 

Og så endelig, 13. november 1992, over to år etter den feilaktige beskyldningen, 

innrømmer Finnmark Dagblad at den: òkom i skade for ¬ bruke galt navn p¬ den tyske 

ubåten som stod bak nedskytingen av nordmenn på Hopseidet ved slutten av siste 

verdenskrig. Dette beklager viò. Avisen viser s¬ til Hauglands respons på den 

opprinnelige artikkelen. 

 

Det paradoksale i denne sak, er at det i fßrste rekke er et av m¬lene for U 995ôs 

torpedoer den 9. februar 1945, Bård Haugland, som iherdig arbeider for at ubåtens 

besetning skal bli renvasket for falske beskyldninger.  
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Forsoning etter krigen 
 
Høsten 1992 reiser Haugland og flere tidligere krigsseilere / skyttere til Kiel. Målet var 

Laboe og U 995. De hadde på forhånd tatt kontakt med Hess, og da de klappet til kai i 

Kiel, sto den tidligere ubåtkommandant og Oberleutnant zur See, og ventet på dem.  

Og som de selv beskriver møtet: 

òDet var nok med blandede fßlelser at denne gruppen av Nortrashipsfl¬tens skyttere 

etter tur håndhilste på ubåtskipperen Hess, og det er vel sansynlig at også Hess har følt 

det slik. 

 

Samlet dro vi da til Laboe og U 995 med Hess som guide. òVi var fiender i krigò, 

uttalte Hess da vi mßttes, òmen er n¬ venner i fred. Vår jobb var å senke skip, ikke å 

drepe menneskerò. Det er dokumentert at besetningen på U 995 en gang reddet to 

russiske sjøfolk fra å drukne, og landsatte dem i Tromsø. Deres videre skjebne er 

ukjent. 

Det var tankevekkende å vandre gjennom U 995 og vite at dette var den type 

krigsmaskin som tok så mange norske sjøfolks liv gjennom krigsåra. Men det var også 

tid for ettertanke da vi vandret langs rekker av minneplater der navnene på 30.003 

omkomne unge tyske ubåtmannskaper var inngravert.  

Det er vanskelig å forestille seg all den sorg og fortvilelse som ligger bak tapet av så 

mange unge mennesker.  

Tyskland mistet 75% av sine ubåtmannskaper, mens vi mistet omlag 15% av våre 

mannskaper i Nortrashipsflåtenò. 

 

Ubåtkrigen var skånselløs for alle parter. Ingen vant ï alle tapte. 

 

 

       "Fiender i krig ...........   ......... venner i fredò 

 

 
 

 

 

              

 

 

 

 

 
          Bård Haugland  1942.     Hans Georg Hess 1945.     Forsoning i Kiel, september 1992. 
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Haugland og Hess ï i fredstid 
 
Bård Haugland opplevde fredsdagen 8. mai 1945 ombord i Njål, da var de i Kistrand 

i Porsanger. Der leverte de forsyninger, samt ilandsatte noen svenske-soldater. 

Haugland ble høsten 1945 dimmitert fra Forsvaret. Etter krigen jobbet han blant annet 

som materielforvalter og som lagersjef. Han er veldig engasjert i krigsseilernes sosiale 

forhold etter krigen, og den meget dårlige behandling mange av dem fikk av 

politikerne. Han har blant annet fått ordnet det slik at enken etter den kanadiske 

telegrafisten på Idefjord nå mottar krigsenkepensjon fra Norge, og at mannen hennes 

ble tildelt Krigsmedaljen etter sin død.  

Haugland har i dag god kontakt med et spesielt gymnas i Murmansk, nemlig Gymnas 

9. Dette skolen har etablert et museum benevnt òThe Arctic Convoys museumò.  

 

Haugland ble pensjonist i 1984, og bor i dag i Lørenskog sammen med sin kone, som 

opprinnelig er fra Grense Jakobselv. Han er framdeles opptatt av krigshistorien, og er 

nærmest òet levende leksikonò hva sjßkrigen ang¬r. Han har i dag en meget stor 

kontaktflate i hele Norge, og er en ivrig og dyktig skribent innen sitt interessefelt. I 

bladet Forsvaret Forum, òFò, for juni 2009, er det et intervju med Haugland, der han 

forteller om sin tid som sjømann og skytter i Handelsflåten. 

 

Haugland og Hess har i flere år korrespondert og utvekslet julehilsner. Fra april 2010 

har han også begynt  en korrespondanse med sønn til Hans Georg Hess, nemlig 

Tilman Hess. Han er som sin far advokat, og er bosatt i Hannover. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bilde til venstre, Bård Haugland i 1939 ombord i M/S Brandanger.  

Og til høyre, 8. mai 2009,  fotografert foran Krigsseilermonumentet på 

Bygdøy,  mens en æreskonvoi som hedrer krigsseilernes innsats, bestående av 

KV Nornen, 21 fritidsbåter samt en redningsskøyte, seiler forbi. På dekket av 

Kystvaktskipet KV Nornen står matroser i stram givakt, og på siden henger et 

banner med p¬skriften; òÎreskonvoi 2009ò. De 21 fritidsb¬tene viser navnet 

på norske skip som ble senket under krigen. 
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26. april 2010 var Russlands president Dimitrij Medvedev på statsbesøk i Norge. I den 

anledning tildelte han et antall norske krigsveteraner en medalje til minne om at det 

var 65 år siden 2.Verdenskrig sluttet. Denne høytidelige seremoni fant sted på 

Forsvarmuseet ï Akershus festning, med blant annet kong Harald, dronning Sonja og 

Medvedevs hustru til stede.  

Russlands president avsluttet sin tale til de 15 krigsveteranene med disse ord: 

 

 òTakk for alt dere har gjortò. 

 

Medaljens offisielle navn er: 

 

òJubileumsmedaljen 65-årsdag for seieren i Den Store Fedrelandskrigen 

1941 ï 1945ò. 

 

En av dem som mottok denne medalje var krigsseileren Bård Haugland. 

 

 

Forsvarsmuseet - Akershus festning, 26. april 2010 
 

President Medvedev utdeler til norske krigsveteraner,  

en russisk 65-års jubileumsmedalje 

for slutten på 2. Verdenskrig. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bård Haugland mottar medaljen. 
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Hans Georg Hess opplevde den første fredstiden som krigsfange i en norsk 

interneringsleir, benevnt Reservation VI A, ved Fløan i Åsenfjorden i Trøndelag. 

(Reservation var en tysk betegnelse på leirer og forlegninger der tyskerne nå skulle 

styre seg selv). Han ble etter krigen advokat og professor Dr. Jur, og bosatte seg i 

Wunstorf-Idensen. Som advokat arbeidet Hess i industrien, i 

arbeidsgiverorganisasjoner og som privat  advokat. I 1979 skrev han boken òDie 

Mªnner von U 995ò.  

Han hadde et meget stort kontaktnett, ikke bare i Tyskland, men også i de tidligere 

allierte land, særlig Amerika. I 2004 gjennomgikk Hess et større kirurgisk inngrep. Jeg 

rakk såvidt å komme i brevkontakt med Hess fßr han mottok sine òFinal Ordersò, og la 

ut p¬ sin òEternal Patrolò, som det heter blant ub¬tfarerne. Hess døde 28. mars 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Den tidligere kommandant Hess ved sin gamle òGefechtsstationò 

ombord i U 995, ved Laboe i 1999. Denne gang er hverken Hess eller U 

995 på jakt etter allierte handelsfartøyer, ubåten ligger nå som et 

minnesmerke dedisert til sjøkrigens falne fra alle nasjoner.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Sønnen Tilman Hess, sammen med sin mor og far. 


